АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  16 марта  2022 г.   № 34

О мерах по обеспечению пожарной
безопасности в весенне-летний период 2022 года

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 г. № 220-ОД «О пожарной безопасности», в целях предупреждения возникновения пожаров, повышения уровня противопожарной защищенности населенных пунктов и объектов, в том числе жилищного фонда, организации своевременного тушения пожаров и недопущения гибели и травмирования людей на пожарах в весенне-летний период 2022года , Администрация Логовского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Привлечь ТОСы к деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на подведомственных территориях;
2. Рекомендовать директору ООО «КХ Варваровское» проверить исправность и работоспособность пожарных водоисточников, а также состояние подъездов к ним, принять меры по устранению выявленных недостатков.
3. Своевременно проводить очистку подведомственных территорий в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, сухой травы, камыша и так далее;
4. Принять меры к ограничению в пожароопасный период доступа граждан и автотранспортных средств в лесные массивы;
5. Рекомендовать председателям ТОС провести в населенных пунктах с привлечением специалистов ГКУ ВО «3 отряд противопожарной службы»   филиал пожарной части № 70, собрания населения по вопросам пожарной безопасности и по разъяснению мер пожарной безопасности.
6. Рекомендовать руководителям и  главам крестьянских фермерских хозяйств, а также генеральному директору ОАО «Ляпичевское ХПП»:
- в период установления особого пожароопасного периода не допускать на подведомственных территориях: сжигание сухой растительности, стерни, пожнивных остатков, камыша, а также разведение костров на полях, особенно в непосредственной близости от зданий, сооружений, линий электропередачи, хлебных и лесных массивов, проведение всех пожароопасных работ;
- произвести проверки технического состояния всей посевной и  уборочной техники, обеспеченности ее искрогасителями, огнетушителями и другими первичными средствами пожаротушения;
- провести противопожарные инструктажи с комбайнерами, механизаторами и другими лицами, привлекаемыми к проведению посевной и уборочной компании.
-провести противопожарную опашку используемых земель сельхозназначения на территории Логовского сельского поселения
7. Запрещается жителям ввозить и складировать на территории населенных пунктов грубые корма до окончания пожароопасного периода.
8.Осуществить комплекс мероприятий, направленных на предупреждение пожаров в жилищном фонде, на объектах с массовым пребыванием людей.
9. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ ВОПБ № 1, директору МКОУ «Логовская СШ», директору МКУ «АХ и ДО» Логовского СП, начальнику Логовского ОПС  провести обследование подведомственных территорий на факт пожарной защищенности: обеспечение первичными средствами пожаротушения; наличие инструкции по пожарной безопасности и планов эвакуации людей при пожаре.
10. До 20 апреля 2022 года:
а) Провести противопожарную опашку всех населенных пунктов Логовского сельского поселения;
б) Создать резервы финансовых средств, материальных ресурсов и горюче-смазочных материалов для оперативного реагирования на возникающие чрезвычайные ситуации при борьбе с степными пожарами в течение всего пожароопасного периода;
в) Заместителю главы Логовского сельского поселения и социальному педагогу МКУ «АХ и ДО» Логовского СП организовать профилактические обходы мест проживания малозащищенных слоев населения (инвалидов, пенсионеров, многодетных и неблагополучных семей) с проведением бесед о мерах пожарной безопасности в быту;
г) Провести совещания с руководителями сельхозпредприятий: по вопросам противопожарной безопасности и сохранности урожая от огня;
д) Рекомендовать директору МКОУ «Логовская СШ»  организовать проведение бесед с обучающимися, и родителями по предупреждению пожаров, в том числе возникающих в результате детской шалости с огнем.

 Глава Логовского
[bookmark: _GoBack] сельского поселения                                                                    Е.А.Федотов